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ВВЕДЕНИЕ

В последние десятилетия наметилась явная тенденция восприятия и

осмысления синтеза искусств на стыке различных гуманитарных наук:

филологии, философии, искусствоведения, музыковедения, культурологии [147].

Проблема тесной взаимосвязи литературы и музыки, актуальная для

современного литературоведения, нашла отражение в монографиях «Поэзия и

музыка» [202], «Литература и музыка» [156], «Музыка и незвучащее» [181],

«Музыкальные ключи к русской поэзии» [135]. В диссертационных работах эта

проблема рассматривается в различных аспектах на основе анализа творчества А.

А. Блока [164], А.Н. Апухтина, Я.П. Полонского, А.А. Фета, Н.С. Гумилева, Г.В.

Иванова [149], И.А. Бунина [243], К.Д. Бальмонта [115], М.А. Булгакова [261],

О.Э. Мандельштама [145], В.Ф. Одоевского [232], А.А. Платонова [256].

Отмечая тесную взаимосвязь музыки и мифа у поэтов Серебряного века,

музыковед Л.Л. Гервер видит проявление данной тенденции в первую очередь в

«мифопоэтической образности», когда «исторические экскурсы» определяются

корреляцией образов Аполлона и Диониса или же наоборот – все зиждилось на

«их противоположности» [102, c. 7].

В диссертации А.В. Давыдовой «Музыкальные образы в русской лирике

начала XX века» определяются важные функции «образов музыки» на примере

поэтических текстов «пресимволиста» И.Ф.Анненского, символистов А.А.Блока и

А.Белого, новокрестьянских поэтов Н.А. Клюева и С.А.Есенина, постсимволистов

В.Хлебникова, О.Э. Мандельштама, А.А. Ахматовой [109]. Многообразие

научных работ, посвященных взаимосвязи музыки и литературы, вызвано особым

интересом современной науки к проблеме синтеза искусств [51]. В связи с этим

возникает необходимость рассмотреть музыкальный экфрасис как

«воспроизведение одного искусства средствами другого» [100, c. 18].

Современные исследования экфрасиса доказывают, что он может включать

«религиозный, философско-эстетический, эпистемологический, семиотический,

культурно-исторический, межтекстовый, поэтический, текстовый,

тропологический аспекты», быть «полным» или «свернутым» по объему

описания» [84, c. 24]. Проблема отображения музыки языком поэзии имеет
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глубокие традиции. Еще в античной мифологии (в мифах об Аполлоне, о Пане и

нимфе Сиринге, об Орфее и Эвридике) мы встречаем этот художественный

прием. Г.Э. Лессинг в трактате «Лаокоон, или О границах живописи и поэзии»,

рассматривая вопрос взаимодействия искусств, при анализе оды Дрейдана на

праздник святой Цецилии заостряет внимание на наличии в ней «музыкальных

картин, недоступных для воспроизведения их кистью» [155, c. 184]. Лессинг,

признавая, что «краски — не звуки, а уши — не глаза», считал, что лишь одному

только искусству – поэзии «подвластно все» [155, c. 184]. Сходную попытку

осуществлял Жан-Поль Рихтер, создававший в своих произведениях

«музыкальные картины», включенные в описание окружающей природы,

формирующие с помощью слова звуковые ассоциации у читателя [51, с. 14].

Музыкальный экфрасис отражает особенности эмоционально-психологического

состояния человека и различные проявления его характера, раскрывающиеся во

время пения, игры на музыкальных инструментах, а также в процессе восприятия

звучащей мелодии.

Экфрасис в русской поэзии Серебряного века стал объектом

диссертационного исследования А. В. Воеводиной, в котором на материале

поэзии А.А.Блока, В.Я.Брюсова, К.Д. Бальмонта, В.И.Иванова, А.Белого,

Ю.Балтрушайтиса выявляются типы музыкальной образности в самом

построении художественных произведений, рассматривается символика образов

музыкантов и музыкальных инструментов (арфы, лиры, свирели и др.) в

творчестве поэтов-символистов. Воеводиной доказано, что экфрасис в текстах

символистов отражает художественные принципы символизма как

модернистского течения, эксплицируя особенности мировосприятия поэтов-

модернистов [85]. Согласно нашей гипотезе, одна из главных функций

музыкального экфрасиса заключается в выявлении архетипов и мифологем в

музыкальных образах Есенина. Рассматривая термин «музыкальный образ», мы

опираемся на концепцию А.В. Давыдовой, согласно которой «в семантическом

поле „музыка“ выделяются следующие семантические центры (ядра): образ песни,

образ собственно музыки и образ музыкального инструмента» [109, c. 24]. Поэзия

С. А. Есенина неотделима от музыки, а музыкальная образность есенинского
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«песенного слова» стала одним из главных средств выражения «лирического

чувствования». Обращаясь к своим читателям, Есенин подчеркивал, что именно

«образ» является основой «русского духа и глаза» [1, т. VI, с. 149]. Исходя из этой

авторской установки, считаем вполне обоснованным посвятить наше

исследование специфике музыкальных образов, которые занимают важное место

в художественном мире Есенина.

Музыкальные образы является необходимым элементом романтической

эстетики, а в художественном генезисе есенинского творчества явно присутствует

романтический источник. Есенин двигался от «романтизма фольклорной

окрашенности к реализму, одухотворенному романтикой чувств» [122, c. 175].

Добавим к этому, что сам Есенин в очерке «Железный Миргород», имея в виду

свои «библейские» поэмы, назвал себя «романтиком» [1, т. V, c. 267]. И.В.

Ясюкович констатировала, что музыкальные образы, музыкальная тематика,

связанные с романтизмом, стали проникать в русскую литературу «на протяжении

всего XIX, а также в XX веке» [281, c. 165]. Среди русских поэтов XIX века, в

чьем творчестве ярко присутствовало романтическое начало, значительное

влияние на Есенина оказали А.С. Пушкин [206], М.Ю. Лермонтов [107, 234], А.А.

Фет [87]. В поэзии Серебряного века музыкальные образы выходят на первый

план, что объясняется привнесением в «словесное искусство музыкального

начала» [175, с. 52]. Подтверждение этому мы можем увидеть в цикле стихов А.

Блока «Арфы и скрипки», в «Симфониях» А. Белого, в стихотворениях

И.Анненского «Смычок и струны», Н. Гумилева «Волшебная скрипка», В.

Маяковского «Скрипка и немножко нервно». Ряд подобных примеров можно

продолжить. В есенинских музыкальных образах отразились особенности

неоромантизма, которые были присущи символистам и новокрестьянским поэтам,

чьи художественные установки были тесно связаны с неоромантическим

художественным сознанием. При этом раннюю есенинскую поэзию, по

определению А.В. Давыдовой, отличала по определению «подчеркнуто

крестьянская» форма «фольклорного романтизма» [109, c. 75].

Есенин формировался как поэт в постсимволистскую эпоху, усвоив

отдельные элементы символистской эстетической программы. В своей
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автобиографии, датированной 1925 г., Есенин признавался, что на него оказали

решающее влияние младосимволисты и родоначальники новокрестьянской

поэзии, в творчестве которых музыкальное начало занимало одно из ключевых

мест: «Из поэтов-современников нравился мне больше всего Блок, Белый и

Клюев. Белый дал мне много в смысле формы, а Блок и Клюев научили

лиричности» [1, т. VII, c. 19]. Особо следует выделить роль блоковской традиции

в формировании музыкальной поэтики С. А. Есенина. Блок умел слышать

музыкальные ритмы в русской истории, воспринимал природу и любовь как

музыкальную стихию, писал о «музыке революции», делил дни своей жизни на

«музыкальные» и «немузыкальные». При анализе есенинской музыкальной

образности мы опираемся на работы исследователей, для которых одной из

важных задач стало выявление определяющей роли категории музыки и принципа

мифопоэтики музыкальных образов в творчестве А. А. Блока [166, 255]. Мы

будем учитывать и положения из диссертации О. В. Мазуренко, в которой

отмечается взаимодействие цветовой и музыкальной символики в блоковской

лирике [165]. Для нас важно выявить присутствие блоковского начала в генезисе

музыкальных образов Есенина в соответствии с принципом «музыкальности

мира», а также восприятии природы, истории, любви как музыкальной стихии

[164].

Ключевым в музыкальной образности Есенина стал образ песни. Отчасти

это объясняется влиянием А.Белого, который в статье «Песнь жизни» (1908)

доказывал: песня была источником поэзии и музыки, при этом она есть «символ»,

который «всегда реален, потому что символ всегда музыкален; а музыка –

жизненная стихия творчества» [68, c. 176]. Как известно, сама семантика слова

«песня» сочетает в себе два главных значения: во-первых – это музыкальное

произведение в прямом смысле. Во-вторых, переносное значение этого слова

соотносится с темой «поэт и поэзия» и глаголом «петь», тождественным по


[…]


воплощает мотив деревенского Апокалипсиса, а у урбанистов Шершеневича и

Мариенгофа эсхатологический характер музыкальных «имажей» отражает гибель

города.

Сравнительно-сопоставительный анализ мифопоэтики музыкальных

образов колоколов в пушкинском «Борисе Годунове» и есенинском «Пугачеве»

позволяет сделать вывод о том, что Пушкин и Есенин вкладывали в звон

колоколов глубокий символический смысл, соотносимый с мотивами царской

власти и самозванства. Развивая пушкинские традиции, Есенин наделяет

музыкальные образы колоколов и колокольного звона глубинным смыслом,

связывая его с нравственно-этической оценкой исторических личностей и

архетипом восприятия царской власти народом. В поэмах Есенина на

историческую тему символика колоколов не ограничивается лишь церковной

службой, а отражает важные события, изменившие ход истории России,

напрямую ассоциируясь с героями исторического прошлого. Музыкальные

образы колоколов и колокольного звона в художественном осмыслении

архетипической модели «бунтаря» соответствуют авторскому мифу о России.

Образ колокола обретает амбивалентный характер, традиционно соотносясь с

архетипом царской власти, в то же время он является средством художественного

выражения идеи бунта. Символический смысл колокольного звона способствовал

выражению авторской позиции по отношению к событиям прошлого,

проецируемым на современность. Это сближало Есенина с Пушкиным и

Лермонтовым.

Музыкальные образы, воплощающие кабацкие мотивы, встраиваются у

Есенина в структуру мифа о поэте-хулигане, образ которого через синтез

аполлонического и дионисийского начал формируется в соответствии с

мифологемой «Орфей в аду». Под аккомпанемент гармоники и гитары

разыгрывается трагедия лирического героя, внутренний мир которого

раскрывается через взаимодействие с его двойником – музыкантом. В связи с

этим обращается внимание на синестезийный образ «гармоники желтую грусть»,

символизирующий трагическую обреченность лирического героя и его окружения
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в «Москве кабацкой». Ряды музыкальных образов в цикле встраиваются в модель

мифа о поэте Сергее Есенине, в котором апокалипсические мотивы коррелируют

с судьбой России и одновременно проецируются на судьбу лирического героя.

Музыкальные образы гармоники и гитары играют ключевую роль в

драматическом действии, разворачивающемся и в стихотворениях из

«дункановского» цикла.

В связи с есенинской трансформацией мифа о поэте кабацкие мотивы, как

в античной трагедии, обретают характер неотвратимого рока. Лирический герой

оказывается в «кабацком аду», что становится развитием библейского мотива

блудного сына, который одновременно соотносится с античным мифом о

путешествии Орфея в «царство мертвых». При этом происходит модификация

мифологического сюжета: любовь «кабацкой Эвридики», проецируемая на

взаимоотношения с А. Дункан, становится гибельной для лирического героя.

Наличие в музыкальных образах, отражающих кабацкие мотивы, дионисийского

и аполлонического начал, позволяет провести параллели с трактатом Ф. Ницше

«Рождение трагедии из духа музыки». Выявляется также влияние на Есенина

традиций «русской цыганщины», представленных в лирике А. Григорьева и А.

Блока.

В цикле «Персидские мотивы» Есенин, вступая в творческий диалог с

персидскими поэтами, по-своему трактует характерные для восточной

мифопоэтической традиции музыкальные мотивы и образы. Музыкальная

образность помогла Есенину создать поэтический миф о Персии и, интерпретируя

традиции персидской поэзии, выразить собственные этические и эстетические

установки. Анализ музыкальных образов в цикле «Персидские мотивы»

убедительно доказывает, что Есенин обогатил русскую литературу новыми

темами и художественными приемами.

В лирике 1924 – 1925 гг. С. А. Есенин по-новому переосмысливает многие

музыкальные образы, с которых начинал свой путь в поэтическом искусстве. Так,

образы песни, гармони, колокольчика, представленные в русле архетипического

сюжета возвращения блудного сына, оказываются неразрывно связанными с

характерными для позднего есенинского творчества мотивами одиночества,
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покаяния, тоски по родине, предчувствия смерти и ее преодоления в контексте

завершения жизнетворческого мифа о поэте Сергее Есенине. Обостренное

восприятие музыки и песни объясняется психологическим состоянием

лирического героя, испытывающего экзистенциальное прозрение. Музыкальные

образы, обретая новые краски, играют значимую роль в раскрытии внутреннего

мира поэта и фиксируют диалектику его душевных переживаний, с переменой

тональности от мажорной к минорной. В национальном переосмыслении

архетипический характер обретает в есенинской поэзии музыкальный образ

гармони, звучание которой соответствует широкому размаху русской души. Через

архетип «милой лиры» С. А. Есенин подключается к определенной классической

традиции, связанной с представлениями о задачах поэзии и миссии поэта,

проецируемой на творчество и судьбу А. С. Пушкина. Используя понятие

«архетип» при анализе музыкальных образов, мы исходили из его

расширительного толкования, принятого в современной литературоведческой

практике. В результате проведенного исследования было выяснено, что одна из

ключевых функций музыкальных образов в творчестве Есенина заключалась в

создании мифологизированного образа Руси и формировании авторского мифа, в

соответствии с которым поэт представал в образах-архетипах пастуха –

«рязанского Леля», поющего пророка, хулигана, русского Орфея, блудного сына.

Каждый из этих образов заключал в себе музыкальное начало: лирический герой

либо сам был музыкантом, либо воспринимал песню и музыку извне. Анализ

мифопоэтики музыкальных образов в есенинском творчестве разных периодов

позволяет выявить новые уровни влияний и взаимовлияний, отразить глубинные

архетипические пласты есенинской поэзии, определить особенности

ментальности «великого русского национального поэта». Изучение мифопоэтики

музыкальных образов в творчестве С. А. Есенина и поэтов – его современников в

ракурсе синтеза родственных искусств, несомненно, имеет дальнейшие

перспективы.
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