Отзыв
об автореферате СУХОВА Алексея Валерьевича
«Музыкальные образы в творчестве С.А.Есенина: мифопоэтика и
контекст»
на соискание степени кандидата филологических наук по специальности
10.01.01 – русская литература

Актуальность темы диссертации А.В.Сухова обусловлена возросшим интересом современной науки к феномену синтеза искусств, а также назревшей необходимостью исследования художественных открытий Есенина в сфере мифопоэтики музыкальных образов и выявления музыкально-поэтического синкретизма как ключевого свойства есенинского поэтического мышления. В диссертации впервые осуществлен комплексный анализ взаимодействия образов песни, музыкальных инструментов и образа поэта-певца, претерпевшего эволюцию от «рязанского Леля» до «библейского пророка», от «хулигана-имажиниста» до «русского Орфея» и «наследника Пушкина». Впервые дается анализ музыкального экфрасиса у Есенина, что позволяет выявить генезис есенинской поэтики в контексте присущего русской литературе начала XX в. неомифологического сознания, нашедшего выражение в синтезе искусств.

В первой главе выявляются различные аспекты взаимодействия мифопоэтических категорий и музыкальных образов в есенинской «теории искусства», определяются мифологемы и архетипы в творчестве поэта, характеризуются особенности его авторского мифа. А.В.Сухов обоснованно утверждает, что образ песни в есенинском трактате «Ключи Марии» взаимодействует с архетипами «поющего старца», Гомера и Бояна, пастушеская дудка становится символом поэтического искусства, а образ пастуха представляет архетип прапоэта и прамузыканта, связанный с персонажами античной мифологии – Аполлоном и Дионисом.

Во второй главе рассматриваются мифологические основы музыкальной образности Есенина в первый период его творчества. анализируется роль, которую музыкальные образы и музыкальный экфрасис играли в формировании есенинского авторского мифа. Сделаны выводы о том, что благодаря мифопоэтическому подтексту музыкальных образов, берущему начало в античной, славянской и христианской мифологиях, уже в раннем творчестве Есенина начал формироваться авторский миф о поэте-песнопевце, музыкальные образы, традиционно связанные с церковным богослужением, соотносятся и с языческими представлениями древних славян.

Третья глава поясняет, как в музыкальной образности поэм, созданных в «скифский», имажинистский и постимажинистский периоды творчества Есенина, отразились исторические события, ставшие переломными для судьбы России. Через анализ музыкальных образов его поэм отражен творческий диалог с поэтами-современниками, в котором

представлено различное восприятие «музыки революции». На смену «рязанскому Лелю» пришел «поющий пророк», творящий утопический миф о рождении нового мира и «поэт-звонарь», бьющий в «колокол революции». Посредством музыкальной образности, построенной на приеме антитезы, Есенин воспроизвел трагический конфликт города и деревни, представил трагедию крестьянской Руси, через мифопоэтику музыкальных образов передал свое восприятие драматизма переломных эпох в истории России.

В четвертой главе показано, как через музыкальную образность в поздней лирике Есенина отражены мотивы любви к родине, тоски об утрате деревенских корней, одиночества, прощания с молодостью, предчувствия смерти и ее преодоления через «песенное слово». Через музыкальные образы цикла «Москва кабацкая» передана экзистенциальная трагедия отчужденности от родины, которую переживает «русский Орфей». Создав антитезу музыкальных образов «тоскующей тальянки» и «флейты Гассана», творчески развивая мифопоэтические традиции поэзии Востока, через классический восточный мотив соловья и розы, Есенин вступает в полемический диалог с Хайямом и Саади. Раскрывая тему любви и творчества посредством музыкальной образности, он создает свой поэтический миф о «голубой и веселой стране» – Персии.

Проведенный анализ музыкальных образов Есенина позволяет А.В.Сухову утверждать, что они составляют единое мифопоэтическое полотно. Поэт оперирует мифологемами и архетипами, в основе которых – связь музыки и мифа, в его музыкальных образах открывается глубокий философский подтекст.

А.В. Сухов приходит к обоснованному выводу, что раскрытие мифопоэтического подтекста музыкальных образов Сергея Есенина способствует выявлению особенностей интерпретации поэтом славянской, библейской и античной мифологий. Анализ мифопоэтики музыкальных образов есенинского творчества разных периодов позволил выявить глубинные архетипические пласты есенинской поэзии и определить особенности ментальности великого русского национального поэта.

Проведенное исследование имеет безусловную практическую значимость, его результаты могут быть использованы для разработки лекционных курсов и семинарских занятий по русской литературе, оно открывает новые перспективы для исследований в области литературоведения, фольклористики и культурологии.

Результаты исследования А.В.Сухова прошли достойную апробацию: они нашли отражение в 17 публикациях в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, в докладах на конференциях различного уровня. Мы особо отмечаем тот факт, что А.В.Сухов принимал участие в Межрегиональном фестивале научного и литературно-художественного творчества студентов «Есенинская весна» в 2011 г. с докладом «Образы музыкальных инструментов в творчестве С. А. Есенина», в 2012 г. с докладом «Образы духовых музыкальных

инструментов в контексте эволюции представлений С. А. Есенина о предназначении поэтического искусства», в 2014 г. с докладом «Образы колоколов в поэмах С. А. Есенина». По итогам фестиваля А.В.Сухов занимал 1 и 2 места, в 2014 г. получил специальный приз как аспирант. Все материалы докладов опубликованы в журнале «Современное есениноведение» и вошли в диссертацию.

Представленная диссертация является полноценным научно-исследовательским трудом, выполненным на высоком научном уровне. В целом, диссертационное исследование на тему «Музыкальные образы в творчестве С.А. Есенина: мифопоэтика и контекст», представленное к защите на соискание степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература, отвечает требованиям действующего Положения о присуждении ученых степеней, и его автор, Сухов Алексей Валерьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности.

Кандидат филологических наук (специальность 10.01.01 — русская литература), доцент кафедры литературы ФГБОУ ВО «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина»

Сафронов Александр Викторович

15 августа 2017 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина» 390000, г. Рязань, ул. Свободы, д. 46. Тел.: 8 (4912) 97-15-15. E-mail: info@rsu.edu.ru. Официальный сайт: <http://www.rsu.edu.ru>.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

С работами Сафронова Александра Викторовича можно ознакомиться по адресу: <http://www.rsu.edu.ru/main/structure/faculties/philology-faculty/kafedra-literatury>